DECRETO 19.077, DE 09 DE JULHO DE 2015

 Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 23.365.167,00
(vinte e três milhões, trezentos e sessenta e
cinco mil e cento e sessenta e sete reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõem as alíneas a, d e f  do inciso I    do art. 3º, da lei  nº 11748 de
29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
23.365.167,00 (vinte e três milhões, trezentos e sessenta e cinco mil e cento e
sessenta e sete reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150 -Cidade em Transformação
 Crédito: 2100-04.0122.150.1563-DESAPROPRIAÇÕES-COPA
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.531.579,00
 Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 6.531.579,00

 PROGRAMA: 151 -Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2601-23.0691.151.1635-TURISMO PROMOÇÃO NACIONAL E
  INTERNACIONAL
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.317,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2976 -ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 8.317,00

 PROGRAMA: 153 -Qualif ica Poa
 Crédito: 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
  DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 130.875,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 130.875,00

 Crédito: 1406-04.0122.153.2367-CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO
  PÚBLICA
 Órgão Executor-SMOV/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO
 PÚBLICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 171.084,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 171.084,00

 PROGRAMA: 154 -Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 0601-27.0813.154.2892-ESPORTE DÁ SAMBA
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2976  -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.000,00

 Crédito: 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 394.826,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 155.060,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 239.766,00

 Crédito: 1804-10.0301.154.4033-PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 201.371,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 201.371,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 129.576,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 129.576,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4024-INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA
  A REDE BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.429.099,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.429.099,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
  ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 503.887,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028 -MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 503.887,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
  URGÊNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 290.934,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040- PRONTO ATENDIMENTO PARA A
  PROMOÇÃO E ATENÇÃO À  SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
  AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 290.934,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A
  PROMOÇÃO E ATENÇÃO À  SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
  AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.077.112,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 538.187,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.602.212,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - FMS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.436.713,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040- PRONTO ATENDIMENTO PARA A
  PROMOÇÃO E ATENÇÃO À  SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
  AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS

 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 821.789,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - FMS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 821.789,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA - FRGV
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 62.910,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 62.910,00

 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE  VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.189.930,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.189.930,00

 Crédito: 2900-23.0691.157.1404-EMPREGO CERTO - SISTEMA NACIONAL
  DE EMPREGO-SINE
 Órgão Executor - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.663,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 6.663,00

 PROGRAMA: 158 -Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 75.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288  -  CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 75.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
  FUNCULTURA
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.000,00

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
 FUNCULTURA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 12.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE
  DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 631,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 631,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2716-UNIDADE DE DANÇA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 4490-INVESTIMENTOS R$ 42.200,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 42.200,00

 PROGRAMA: 159 -Segurança Integrada
 Crédito: 0800-06.0128.159.2376-CENTRO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO
  DA GUARDA MUNICIPAL
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.869,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0128.159.2376 -CENTRO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO
 DA GUARDA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.869,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.000,00

 Crédito: 0301-02.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.246,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-04.0126.161.2872  -  PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.246,00

 Crédito: 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS
  AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 485.416,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 485.416,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.320,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.320,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor  SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 131.532,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 131.532,00

 Crédito: 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.660,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.660,00

 Crédito: 1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 53.703,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4013-AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO
 INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - HMIPV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 30.000,00

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044 -HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.703,00

 Crédito: 1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 328.261,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A
 PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
 AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 328.261,00

 Crédito: 1901-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.030,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.030,00

 Crédito: 2801-18.0122.161.2828-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEDA
 Órgão Executor-SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS
 ANIMAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.347,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS
 ANIMAIS
 2801-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.347,00

 PROGRAMA: 162 -Você Servidor
 Crédito: 1502-12.0122.162.2478-SAÚDE DO SERVIDOR
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 40.000,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Antônio Kleber de Paula,
Secretário Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercicio

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-07-21T10:08:09-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068